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Förord

Denna rapport har tillkommit inom ramen för Arbetslivsinstitutets forsknings-
satsning i HELA-projektet. Deltidsarbetslösheten är ett komplext samhälls-
problem. Undersysselsättningen på den svenska arbetsmarknaden är ett område
som innefattar ett flertal problemkomplex samtidigt som orsaksförklaringarna till
denna utveckling behöver beforskas. Bakgrundsfaktorerna bakom deltidsarbets-
lösheten speglar förhållanden på flera olika nivåer i samhällslivet – både
individer, organisationer och på ett övergripande samhällsplan. Syftet med de
forskningsrapporter som publiceras är att utifrån regeringsuppdraget rörande
HELA-projektets forskningsinsatser bidra med forskning kring olika aspekter
rörande deltidsarbetslöshetens bakomliggande orsaker och effekter utifrån ett
mångvetenskapligt perspektiv.

Vetenskapliga redaktörer: professor Lars Magnusson och docent Jan Ottosson

HELA-projektetet är ett samarbete mellan Arbetslivsinstitutet, Arbetsmarknads-
styrelsen, Arbetsmiljöverket, JämO och Svenska ESF-Rådet. Se projektets
hemsida för mer information: www.helaprojektet.com

Arbetslivsinstitutet är ett nationellt kunskapscentrum för arbetslivsfrågor. På
uppdrag av Näringsdepartementet bedriver institutet forskning, utveckling och
utbildning. Institutet har ca 450 anställda och finns på sju orter i landet. Forsk-
ningen är mångvetenskaplig och utgår från problem och utvecklingstendenser i
arbetslivet. En viktig uppgift är kommunikation och kunskapsspridning. För mer
information, besök vår webbplats: www.arbetslivsinstitutet.se
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1 Inledning och syfte 

I den dagsaktuella debatten om arbetskraftsutbudet väcks nya frågor om arbets-
marknadspolitikens roll och vad som skall menas med full sysselsättning och låg 
arbetslöshet. En central grupp i detta sammanhang är de deltidsarbetande och inte 
minst de deltidsarbetslösa. På en arbetsmarknad som inte längre präglas av indus-
triarbetande män, som arbetar heltid kontinuerligt från det de slutar skolan tills de 
går i pension, behöver målen full sysselsättning och låg arbetslöshet diskuteras, 
uppdateras och omdefinieras.  

Dagens arbetsmarknad präglas av en stor tjänstesektor, högt arbetskraftsdelta-
gande bland kvinnor, deltidsarbete, ”flexibel sysselsättning”, egenanställningar, 
personaluthyrningsföretag, personalpooler, visstidsanställningar, tidsbegränsade 
kontrakt, en relativt hög arbetslöshet m.m. Trots detta utgår vi i allmänhet även 
idag ifrån att en person som är arbetslös inte är sysselsatt, att arbetslösheten är ett 
resultat av att den arbetslösa förlorat sin anställning, att den arbetslösa får arbets-
löshetsersättning och att återgången till arbetsmarknaden underlättas av olika 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder. Så behöver dock inte vara fallet om vi talar om 
de deltidsarbetslösa.  

I Utredningen om deltidsarbete, tillfälliga jobb och arbetslöshetsersättning 
(SOU 1999:27), den s.k. DELTA-utredningen, beskrevs och analyserades bland 
annat de deltidsarbetandes och de deltidsarbetslösas situation. Som ett resultat av 
utredningen fick Arbetsmiljöverket i uppdrag att, i samverkan med AMS, Arbets-
livsinstitutet, Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige och JämO, stimulera 
till åtgärder för att minska deltidsarbetslösheten under perioden 2002-2004, det 
s.k. HELA-projektet (se www.helaprojektet.com). Arbetslivsinstitutets uppgift 
inom ramen för HELA-projektet är att bedriva forskning. En av de första uppgif-
terna är att följa upp DELTA-utredningens resultat med avseende på deltidsarbe-
tets och deltidsarbetslöshetens utveckling, vilket innebär att det är kapital 8 i ut-
redningen som uppdateras. Att presentera resultatet av denna uppdatering är 
syftet med denna rapport.  
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DELTA-utredningen publicerades 1999 och data är i första hand hämtade från 
SCB:s arbetskraftsundersökningar (AKU) och sträcker sig från 1987 respektive 
1990 och fram t.o.m. 1997. I denna uppföljning kommer perioden 1990-2002 att 
täckas. I huvudsak kommer samma uppläggning som i DELTA-utredningen att 
följas. Här görs dock en mer konsekvent uppdelning av statistiken på kön efter-
som skillnaderna mellan kvinnor och män är stora med avseende på deltidssyssel-
sättning och deltidsarbetslöshet.  

Ett mycket stort problem i sammanhanget är att det saknas löpande, officiell 
statistik i AKU om de deltidsarbetslösa. Inledningsvis beskrivs därför tillgången 
till data och problemen i detta avseende och i det följande kapitlet diskuteras 
kortfattat hur stort problemet med deltidsarbetslöshet är. Därefter följer i kapitel 
4-6 själva uppföljningen med avseende på deltidsarbetande och de deltidsarbets-
lösa som besökt arbetsförmedlingen, som bygger på AMS-statistik. Till de del-
tidsarbetslösa enligt AKU återkommer vi när Statistiska Centralbyrån (SCB) har 
genomfört sina körningar. I kapitel 7 görs en sammanfattning av rapporten.   

2 Data och datatillgång 

I DELTA-utredningens kapitel 8 diskuteras i huvudsak de deltidssysselsatta. 
Anledningen är att det framför allt är denna kategori det finns data om och, 
menar man, det är ”rimligt att anta att viktiga delar av informationen om de 
deltidsarbetande även är relevant för deltidsarbetslösa” (s. 123). Det sistnämnda 
förefaller troligt eftersom de deltidsarbetslösa utgör en delmängd av de deltids-
sysselsatta. Bristen på data om de deltidsarbetslösa är dock ett problem. Det inne-
bär att vi inte vet hur många de är, dessutom vet vi mindre om vilka de är än vad 
vi vet om de deltidssysselsatta eller de heltidsarbetslösa.  

Deltidsysselsatta, deltidsarbetande och deltidsanställda 

För att beskriva utvecklingen av deltidsarbetet och deltidsarbetslösheten använder 
sig DELTA-utredningen av AKU. Dessa genomförs av SCB och är baserade på 
ett urval av Sveriges befolkning i åldrarna 16-64 år. Personer som ingår i AKU-
mätningarna tillfrågas bl.a. om hur lång deras arbetstid är. Personer med en 
arbetstid på 35 timmar eller mer per vecka betraktas som heltidsarbetande och de 
med kortare arbetstid definieras som deltidsarbetande. De som arbetar deltid de-
las i sin tur in i de med kort deltid (1-19 timmar) och de med lång deltid (20-34 
timmar).1 Det är arbetstiden per vecka som ligger till grund för klassificeringen 
och inte per år eller någon annan tidsperiod, vilket innebär att personer som är 

                                                 
1 Detta är den vedertagna definitionen och kommer att användas även här. Men det bör påpekas 

att det endast är det arbete som utförs på arbetsmarknaden som räknas. De som arbetar del-
tid på arbetsmarknaden kan mycket väl ha en total arbetstid som överstiger den som de har 
som arbetar heltid, detta om hushållsarbete och vård av barn och andra räknas in.    
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säsongsarbetslösa inte kategoriseras som undersysselsatta eller deltidsarbetslösa, 
utan som heltidsarbetslösa under de perioder då de är arbetslösa och som syssel-
satta när de är sysselsatta.  

I AKU finns två olika sätt att klassificera personer efter arbetstid. För det 
första vanligen arbetad tid, vilket avser den arbetstid som personer skall arbeta 
enligt överenskommelse med arbetsgivaren. För det andra faktiskt arbetad tid, 
vilket är den tid en person faktiskt arbetar under mätveckan (se Diagram 1). 
Faktiskt arbetad tid gäller personer i arbete, dvs. sysselsatta minus tillfälligt från-
varande, medan vanligen arbetad tid avser sysselsatta, dvs. inklusive de tillfälligt 
frånvarande. Med tillfälligt frånvarande menas de som är borta under hela mät-
veckan. 
 
Diagram 1.  
 
   Befolkningen 16-64 år   
       
       
  I arbetskraften  Ej i arbetskraften 
       
       
 Sysselsatta 

(vanligen arbetad tid) 
Arbetslösa   

       
 Heltid 

35- tim 
Deltid 

1-34 tim 
    

       
       
       

I arbete 
(faktiskt arbetad tid) 

Tillfälligt 
frånvarande 

   

     
Heltid 
35- tim 

Deltid 
1- 34 tim 

    

 
Hur många som räknas som deltidsarbetande beror därmed på om man talar om 
de sysselsatta och vanligen arbetad tid eller om de i arbete och faktiskt arbetad 
tid. Eftersom de sysselsatta är fler än de i arbete borde också antalet sysselsatta på 
deltid vara fler än de i arbete som arbetar deltid. Men så är inte fallet, utan antalet 
deltidsarbetande efter faktisk arbetstid är högre än antalet deltidssysselsatta efter 
vanligen arbetad tid. Det beror på att en del av de personer som vanligen arbetar 
heltid är hemma för vård av barn, tar ut semester, är sjukskrivna m.m. någon eller 
några dagar under mätveckan, vilket innebär att den faktiska arbetstiden för 
personer i arbete blir kortare än den som de vanligen arbetar och har 
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överenskommit med arbetsgivaren.2  Det kan antingen innebära att en person 
arbetar färre timmar än heltid per dag eller arbetar heltid några dagar och är ledig 
en eller flera dagar.  

Andelen som faktiskt arbetar deltid är betydligt högre än andelen som vanligen 
arbetar deltid (se Diagram 2). Exempelvis hade under första hälften av 1990-talet 
ungefär hälften av kvinnorna en faktisk arbetstid som innebar deltid, medan 
endast cirka 40 procent vanligen arbetade deltid. Bland männen var skillnaden än 
större. Omkring 7 procent arbetade vanligen deltid, men 20 procent hade en fak-
tisk arbetstid som motsvarade deltid. Efter 1993 minskade såväl andelen vanligen 
som faktiskt deltidsarbetande bland kvinnor, medan utvecklingen var den mot-
satta bland män. 2002 arbetade 34 procent av de sysselsatta kvinnorna vanligen 
deltid, medan 46 procent av kvinnorna i arbete hade en faktisk arbetstid som 
innebar deltid. Bland männen var motsvarande siffror 10 procent respektive 24 
procent.  

Diagram 2. Andel deltidsarbetande efter faktiskt arbetad tid respektive vanligen arbetad 
tid, kvinnor och män, 1990-2002  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 2A och 16A 
 
I DELTA-utredningen används data gällande vanligen arbetad tid för att beskriva 
och analysera antalet och andelen deltidssysselsatta. Sannolikt motsvaras vanli-
gen arbetad tid i allmänhet av anställningsformen – den arbetstid som personer 

                                                 
2 En person som är föräldraledig på heltid är frånvarande från sitt arbete och räknas in bland de 

sysselsatta och därmed efter vanligen arbetad tid. Det innebär att föräldralediga småbarns-
föräldrars vanligen arbetade tid i genomsnitt är relativt hög, men deras faktiska arbetstid är 
ofta noll timmar under mätveckan. En småbarnsförälder som har en heltidstjänst, men som 
arbetar t.ex. 80 procent, har en vanligen arbetad tid som utgör 80 procent av heltid.  
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skall arbeta enligt överenskommelse med arbetsgivaren − medan faktiskt arbetad 
tid avser den tid man faktiskt arbetar.  

Det är viktigt att skilja mellan vanligen arbetad tid och faktiskt arbetad tid 
samt mellan deltidsanställda/deltidssysselsatta och deltidsarbetande. Utveckling-
en av dessa kategorier behöver inte följa varandra. Om antalet heltidsanställda 
ökar och antalet deltidsanställda minskar, behöver det inte betyda att antalet 
heltidsarbetande ökar och antalet deltidsarbetande minskar, eller åtminstone inte 
att de förändras lika mycket. Skulle alla deltidstjänster omvandlas till heltids-
tjänster så skulle sannolikt de flesta anställda uppfatta det som positivt, men det 
skulle inte behöva innebära att alla gick över till att faktiskt arbeta heltid. Om de 
heltidsanställda av något skäl förkortar sin arbetstid, dvs. blir faktiskt deltidsarbe-
tande (och det dessutom anställs någon på deltid för att täcka upp för den som går 
ner i arbetstid), så kan deltidsarbetandet och deltidsarbetslösheten öka samtidigt 
som heltidsanställningarna expanderar. Det kan också leda till att andelen 
visstidsanställda ökar. Eftersom den anställde har rätt att återgå till den ursprung-
liga sysselsättningsgraden efter viss varseltid, anställs kanske vikarier på viss tid. 
Detta är något som kan vara relevant att ha i åtanke när det nu är aktuellt att 
förorda ett ökat användande av deltidssjukskrivningar istället för heltidssjuk-
skrivningar. Det skulle kunna innebära att antalet heltidsanställda som arbetar 
deltid ökar, liksom antalet deltidsarbetslösa och visstidsanställda.  

Undersysselsatta samt deltidsarbetslösa med och utan fyllnadsersättning 

Därmed övergår vi från att diskutera data rörande deltidanställda, deltidssyssel-
satta och deltidsarbetande till att diskutera deltidsarbetslösa. Begreppet ”deltids-
arbetslösa” används inte i AKU, utan är den beteckning som DELTA-utredning-
en använder för de personer som i AKU uppger att de arbetar deltid och att de 
arbetar mindre än de skulle vilja av arbetsmarknadsskäl. Den önskade tiden be-
höver inte nödvändigtvis vara heltid utan kan vara en mindre utökning av antalet 
timmar utöver vad det nuvarande deltidsarbetet ger.  

I AKU finns allt som allt tre tabeller rörande personer som arbetar mindre än 
de skulle vilja av arbetsmarknadsskäl. Två av dessa (15A och 15B) gäller antalet 
anställda och en gäller sysselsatta (34).3 Den förstnämnda kategorin har ingen be-
teckning, den sistnämnda benämns undersysselsatta. I AKU:s Tabell 34 visas 
antalet undersysselsatta efter kön och ålder och i Tabell 15A och 15B antalet 
anställda som är undersysselsatta efter kön, ålder och näringsgren (grov nivå).  

Fram till 1986 räknades de som vanligen arbetade deltid (34 timmar eller 
mindre under mätveckan), men som svarade att de kunde och ville arbeta mer, 

                                                 
3 Eftersom antalet deltidsanställda är lägre än antalet deltidssysselsatta, beroende på att företa-

gare och medhjälpande familjemedlemmar ingår i den sistnämnda kategorin, är också anta-
let som arbetar mindre än de skulle vilja av arbetsmarknadsskäl lägre bland de anställda än 
bland de sysselsatta. Skillnaden är dock inte särskilt stor. 
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som undersysselsatta. Denna definition ändrades vid revisionen av arbetskrafts-
undersökningarna 1987. Alla sysselsatta tillfrågades nu om de ville arbeta fler 
timmar. De som svarade ”ja” och som uppgav arbetsmarknadsskäl för att de inte 
arbetade mer än de redan gjorde, räknades som undersysselsatta. Det innebar att 
antalet som räknades som undersysselsatta ökade kraftigt 1987 (Björklund 1996 
s. 164).  

Idag tillfrågas, enligt Gunilla Widlund, AKU, SCB, samtliga som arbetar färre 
än 41 timmar i veckan om de arbetar mindre än de skulle vilja av arbetsmark-
nadsskäl. Det innebär att personer som arbetar 35-40 timmar i veckan, och som i 
AKU betecknas som heltidsarbetande, också tillfrågas utöver de som betecknas 
som deltidsarbetande (1-34 tim). I kategorin undersysselsatta ingår således per-
soner som arbetar 1-40 timmar under mätveckan.4 Det betyder att AKU:s publi-
cerade uppgifter angående undersysselsatta överskattar antalet deltidsarbetslösa, 
om man med det menar personer som vill ha längre arbetstid och som arbetar 1-
34 timmar i veckan.  

Enligt DELTA-utredningen är det möjligt att särskilja de undersysselsatta som 
arbetar 34 timmar eller mindre från och med 1990 (s. 123). SCB tog fram data för 
denna kategori till DELTA-utredningen. Jag har dock i dagsläget endast haft 
tillgång till tryckta AKU och uppgifter på SCB:s hemsida, men särskilda datakör-
ningar diskuteras med SCB.  

För att få en uppfattning om skillnaden mellan AKU:s undersysselsatta och 
DELTA-utredningens deltidsarbetslösa jämförs dessa för 1997 i Tabell 1. Det 
tycks då som om hälften av de undersysselsatta männen arbetar 35-40 timmar och 
alltså enligt AKU:s definition arbetar heltid, medan det endast gäller drygt 10 
procent av kvinnorna år 1997. Omvänt betyder det att ungefär 50 procent av de 
undersysselsatta männen och 90 procent av de undersysselsatta kvinnorna är 
deltidsarbetslösa. 

Tabell 1. Antal undersysselsatta enligt AKU och antal deltidsarbetslösa enligt DELTA-
utredningen, 1997 
 
     Män  Kvinnor Totalt 
Undersysselsatta enl. AKU 1997 100.300 246.400 346.700 
Deltidsarbetslösa 1997 enl.   50.000  216.800 216.800 
DELTA-utredningen  
Skillnad    50.300  29.600  79.900 
 
Källa: AKU 1997 Tabell 34 och SOU 1999:27 Tabell 8.10  
 
Huruvida de som anges som undersysselsatta uppbär ersättning från arbetslös-
hetsförsäkringen eller inte går inte att utläsa i AKU. Som en approximation av 

                                                 
4 Detta framgår inte i AKU. 
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antalet deltidsarbetslösa med fyllnadsersättning använder sig DELTA-utred-
ningen av AMS arbetssökanderegister. Dessa data visar dock endast antalet 
deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen, vilket inte nödvändigtvis 
behöver betyda att de också har fyllnadsersättning. Deltidsarbetslösa kan ju 
besöka arbetsförmedlingen utan att de får fyllnadsersättning. Omvänt kan del-
tidsarbetslösa söka arbete på annat sätt än genom att besöka arbetsförmedlingen. I 
DELTA-utredningen utgick man ifrån att ca 80 procent av de deltidsarbetslösa 
som besökt arbetsförmedlingen uppbär någon form av fyllnadsersättning från 
arbetslöshetsförsäkringen (SOU 1999:27 s. 123). Enligt andra uppgifter från en 
undersökning genomförd av AMS under april månad 2001 låg dock a-kasse-
utnyttjandet endast på 60-65 procent (Johan Rudebeck, AMS).5  

Förutom kategorin deltidsarbetslösa i AMS arbetssökanderegister finns sedan 
1996 en kategori ”timanställda”. De har vanligtvis, enligt Inger Norén, Statistik-
kontoret, AMS, kort arbetstid och är till skillnad från de deltidsarbetslösa inte 
anställda för ett bestämt antal timmar per vecka.  

I Tabell 2 nedan presenteras antalet deltidsarbetslösa enligt några olika källor 
och olika definitioner och som jämförelse antalet heltidsarbetslösa. 

Tabell 2. Undersysselsatta och deltidsarbetande undersysselsatta enligt AKU, 
deltidsarbetslösa och  timanställda enligt AMS arbetssökanderegister samt 
heltidsarbetslösa enligt AKU respektive enligt AMS,  2001 
 
  Kvinnor Män Samtliga 
Undersysselsatta enl. AKU 173.600 74.000 247.600 
Deltidsarbetande undersysselsatta enl. AKU 
(50% av de undersysselsatta männen och 
90% av de undersysselsatta kvinnorna)   

156.200 37.000 193.200 

    
Deltidsarbetslösa enl. AMS 80.200 18.100 98.300 
Timanställda enl. AMS 49.800 24.700 74.400 
Deltidsarbetslösa + timanställda enl. AMS 130.000 42.800 172.800 
    
Heltidsarbetslösa enl. AKU 75.900 99.300 175.200 
Heltidsarbetslösa enl. AMS 85.800 107.200 193.000 
 
Källa: AKU Tabell 1A och Tabell 34 samt data från AMS6 
 
Skillnaden mellan antal undersysselsatta enligt AKU respektive deltidsarbetslösa 
enligt AMS är mycket större än vad gäller heltidsarbetslösa. År 2001 fanns enligt 
AKU 175.200 heltidsarbetslösa och enligt AMS 193.000 (se Tabell 2). AMS 
redovisade alltså cirka 18.000 fler heltidsarbetslösa än AKU. När det gäller del-
tidsarbetslösa redovisar AKU 247.600 undersysselsatta, medan AMS redovisar 
                                                 
5 April betraktas som en ”normalmånad”. 
6 Data från AMS har tagits fram av Inger Norén, Statistikbyrån, AMS. 
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98.300 deltidsarbetslösa, en skillnad på  cirka 149.000. Om vi jämför under-
sysselsatta enligt AKU justerat för de heltidsarbetande och de deltidsarbetslösa 
plus de timanställda enligt AMS blir skillnaden betydligt mindre, cirka 20.000. 

Hur deltidsarbetslöshet skall definieras kan naturligtvis diskuteras. Men skulle 
man använda samma definition för deltidsarbetslösa som för heltidsarbetslösa i 
AKU, dvs. att en person vill och kan ta ytterligare arbete och dessutom har sökt 
arbete under de senaste fyra veckorna, så överskattar AKU antalet deltidsarbets-
lösa, medan AMS arbetssökanderegister underskattar antalet. AKU:s definition 
överskattar antalet därför att samtliga som arbetar mindre än de skulle vilja av 
arbetsmarknadsskäl oavsett arbetstid, betraktas som undersysselsatta, dvs. även 
heltidsarbetande inkluderas. Dessutom har säkert inte samtliga, som uppger att de 
arbetar mindre än de skulle vilja av arbetsmarknadsskäl, sökt mer arbete.7  

AMS definition underskattar antalet deltidsarbetslösa (inklusive timanställda) 
eftersom inte alla som vill ha mer arbetstid besöker arbetsförmedlingen. De del-
tidsarbetslösa som inte är berättigade till fyllnadsersättning behöver inte av den 
anledningen besöka arbetsförmedlingen, men det hindrar inte att de söker arbete 
på annat sätt. På uppdrag av DELTA-utredningen ställdes tilläggsfrågor i sam-
band med AKU:s novemberundersökning 1998. De visade bl.a. att drygt 80 
procent av de deltidsarbetande undersysselsatta var beredda att ställa om till en 
längre arbetstid inom loppet av en vecka (SOU 1999:27 s. 160). 

Huruvida AKU:s eller AMS:s definition av deltidsarbetslöshet är rimligast, har 
också att göra med vad man anser vara problemet. Om statens utgifter för 
deltidsarbetslösheten är problemet, så är AMS:s statistik den mest relevanta. Är 
man istället intresserad av var det potentiella arbetskraftsutbudet finns så är 
AKU:s undersysselsatta mer relevant.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att det saknas löpande offentlig statistik i 
AKU som visar antalet deltidsarbetslösa, dvs. personer som arbetar deltid, men 
som vill och kan arbeta mer och som dessutom söker mer arbete. Det bör också 
påpekas att alla som betecknas som undersysselsatta i AKU inte har rätt till s.k. 
fyllnadsersättning, bl.a. därför att det krävs att man haft ett heltidsarbete som man 
blivit deltidsarbetslös ifrån. Inte heller kan AMS:s arbetssökanderegister ge säkra 
uppgifter om hur många som är deltidsarbetslösa och som uppbär arbets-
löshetsersättning. Genomförda efterforskningar tyder på att mellan 60-80 procent 
av de som besöker arbetsförmedlingen har fyllnadsersättning.   

Om man anlägger ett könsperspektiv på statistiken kan det konstateras att män 
framför allt är heltidsarbetslösa (eller säsongsarbetslösa) och klassificeras som 
arbetslösa, medan kvinnor i huvudsak är deltidsarbetslösa och klassificeras som 
deltidssysselsatta. SCB publicerar mycket statistik rörande de heltidsarbetslösa, 
något om de undersysselsatta, men inget när det gäller de deltidsarbetslösa. Det är 

                                                 
7 Av AKU framgår inte hur mycket de, som är undersysselsatta arbetar. I DELTA-utredningen 

framgår inte att man exkluderat dem som arbetar 35-40 timmar.  
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delvis möjligt för SCB att ta fram data för de deltidsarbetslösa motsvarande de 
som finns för de heltidsarbetslösa, dvs. efter kön, ålder, barninnehav, region, län, 
utbildningsnivå och medborgarskap. Men i dagsläget krävs i så fall att speciella 
körningar görs av SCB, vilket kostar pengar. 

De heltidsarbetslösa i AKU tillfrågas också om arbetstidens längd, medlem-
skap i arbetslöshetskassa, m.m. Sådana frågor ställs idag inte till de undersyssel-
satta.  Det borde vara möjligt att dela in de arbetslösa i heltidsarbetslösa och del-
tidsarbetslösa. Bristen på data om deltidsarbetslösheten kan innebära att man bi-
bringas uppfattningen att den är en marginell företeelse och ett inte särskilt stort 
problem. Innan jag går in på själva uppföljningen av DELTA-utredningens kapi-
tel 8 diskuteras därför kortfattat hur stort problemet med deltidsarbetslöshet kan 
tänkas vara.   

3 Hur stort är problemet med deltidsarbetslöshet? 

Hur stort problemet med deltidsarbetslöshet är kan sägas vara beroende dels av 
hur många som berörs, dels hur mycket de berörs. Trots bristerna i tillgången till 
data så inleds diskussionen här med att undersöka hur många de deltidsarbetslösa 
är utifrån AKU-data. Huruvida de är många eller få måste sättas i relation till 
något för att vi skall kunna säga något om problemets omfattning. I DELTA-
utredningen diskuteras de deltidsarbetslösa i relation till de deltidssysselsatta. Det 
kommer också att göras i följande avsnitt där DELTA-utredningen följs upp, men 
här diskuteras först deltidsarbetslösa i relation till heltidsarbetslösa såsom de mäts 
i AKU. Det innebär också en förskjutning i fokus från en jämförelse i huvudsak 
mellan deltidssysselsatta kvinnor och deltidsarbetslösa kvinnor till en jämförelse 
mellan heltidsarbetslösa män och deltidsarbetslösa kvinnor. Med hel-
tidsarbetslösa menas här den kategori som i AKU benämns ”arbetslösa” och som 
består av personer som inte är sysselsatta, men som vill och kan arbeta och som 
sökt arbete under de senaste fyra veckorna. En mycket stor andel av de heltids-
arbetslösa – 86 procent 2002 – söker heltidsarbete (AKU Tabell 27). Med deltids-
arbetslösa menas i detta avsnitt antalet undersysselsatta i AKU exklusive de som 
arbetar heltid. På basis av jämförelserna mellan publicerade AKU och  DELTA-
utredningens siffror, antas dessa uppgå till 50 procent av de undersysselsatta 
männen och 90 procent av de undersysselsatta kvinnorna.  

Hur många? 

Antalet deltidsarbetslösa kvinnor var betydligt fler än de heltidsarbetslösa och 
den största kategorin i samtliga åldersgrupper utom bland 60-64-åringarna år 
2002 (se Diagram 3). Enligt AKU uppgick det totala antalet deltidsarbetslösa år 
2002 till 182.200, medan antalet heltidsarbetslösa uppgick till 176.400. Bland 
kvinnorna var de deltidsarbetslösa 145.900, medan de heltidsarbetslösa var 
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75.700. Bland män var motsvarande antal 36.300 respektive 100.700. Bland män 
är antalet deltidsarbetslösa lägre än antalet heltidsarbetslösa i samtliga ålders-
kategorier.8 Bland kvinnorna är det tvärtom, antalet deltidsarbetslösa är högre än 
antalet heltidsarbetslösa. I antal personer räknat är deltidsarbetslösheten bland 
kvinnor ett större problem än heltidsarbetslösheten bland kvinnor och större än 
deltids- och heltidsarbetslösheten bland män. 

Diagram 3. Antal deltidsarbetslösa och heltidsarbetslösa, 100-tal, kvinnor och män efter 
ålderskategori, 2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 1A och 34 
 
Även om de deltidsarbetslösa är fler än de heltidsarbetslösa så är det de heltids-
arbetslösa som diskuteras i regeringens handlingsplaner för sysselsättning, i 
AMS:s analyser av arbetsmarknadsåret och i andra skrifter där arbetslösheten 
behandlas. 1996 fastslog t.ex. regeringen att arbetslösheten skulle halveras till 4 
procent till år 2000. Detta mål uppnåddes om man endast tar hänsyn till heltids-
arbetslösheten. Tar man också i beräkning deltidsarbetslösheten så uppnåddes 
målet inte ens 2002 eftersom mäns arbetslöshet då var cirka 6 procent och kvin-
nors cirka 10 procent (se Diagram 4 nedan). Mätt på detta sätt var kvinnors ar-
betslöshet över 18 procent åren närmast efter decenniets mitt, medan männens låg 
på 12 procent 1993. 

                                                 
8 Detta kan dock vara missvisande, eftersom det inte är självklart att andelen heltidsarbetande 

män, som svarar att de arbetar kortare tid än de vill av arbetsmarknadsskäl, är lika stor i alla 
ålderskategorier.   
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Diagram 4. Andel heltidsarbetslösa samt andel hel- och deltidsarbetslösa sammantaget 
av personer i arbetskraften, %, 1990-2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat efter AKU Tabell 1A och Tabell 34 
 
I Diagram 4 sätts antalet heltidsarbetslösa respektive heltids- och deltidsarbets-
lösa i relation till antalet personer i arbetskraften, dvs. heltids- och deltids-
sysselsatta samt heltidsarbetslösa.  

Ett annat sätt att beräkna arbetslösheten är att sätta antalet heltidsarbetslösa i 
förhållande till antalet heltidssysselsatta och antalet deltidsarbetslösa i förhållan-
de till antalet deltidssysselsatta (se Diagram 5). Det framgår då att antalet del-
tidsarbetslösa i förhållande till deltidssysselsatta är mycket högre än heltids-
arbetslösa i förhållande till heltidssysselsatta. För männens del ökade deltids-
arbetslösheten före heltidsarbetslösheten. För kvinnornas del är utvecklingen 
snarare den motsatta.  

År 2002 låg antalet deltidsarbetslösa män i förhållande till deltidssysselsatta 
män på 17 procent, medan motsvarande andel bland kvinnor var 21 procent. 
Antalet heltidsarbetslösa i förhållande till heltidssysselsatta uppgick till 5,6 pro-
cent bland män och 5,1 procent bland kvinnor. Man kan notera att kvinnors 
arbetslöshet mätt på detta sätt har varit högre vad gäller såväl deltidsarbetslöshet 
som heltidsarbetslöshet under merparten av perioden. På det sätt som arbetslös-
heten mäts och presenteras i AKU i vanliga fall är mäns arbetslöshet högre än 
kvinnors.    
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Diagram 5. Antal heltidsarbetslösa i förhållande till antal heltidssysselsatta samt antal 
deltidsarbetslösa i förhållande till antal deltidssysselsatta, kvinnor och män, 1990-2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 1A, Tabell 2A och 34 
 
Antalet och andelen deltidsarbetslösa är således högre än antalet och andelen 
heltidsarbetslösa, och deltidsarbetslösheten skulle därmed kunna uppfattas som 
ett större problem, men av flera skäl är så inte fallet. Ett uttryck för detta är att det 
saknas data om deltidsarbetslösheten, medan det finns mycket uppgifter om de 
heltidsarbetslösa.  

Statistiken osynliggör och marginaliserar kvinnors arbetslöshet. Betydligt fler 
kvinnor än män är deltidsarbetslösa och många fler kvinnor är deltidsarbetslösa 
än heltidsarbetslösa (se Diagram 3). År 2002 var till exempel cirka 222.000 
kvinnor heltids- eller deltidsarbetslösa jämfört med cirka 137.000 män, dvs. 
85.000 fler kvinnor än män var arbetslösa. Trots detta visar AKU att män i högre 
grad än kvinnor är arbetslösa och det är denna verklighetsbild som presenteras. 

Heltidsarbetslöshet, vilken män drabbas av i högre grad än kvinnor, tas på 
större allvar än deltidsarbetslöshet, vilken drabbar kvinnor i högre grad än män. 
Deltidsarbetslösa kvinnor syns i statistiken som deltidssysselsatta, vilket innebär 
att kvinnors sysselsättning överskattas och kvinnors arbetslöshet underskattas. 
Deltidsarbetslöshet diskuteras i officiella dokument under andra rubriker än 
arbetslöshet.9 Det kan dock finnas kompletterande orsaker utöver att ”mannen är 
norm i statistiken” till att man inte tar lika allvarligt på deltidsarbetslöshet som på 
heltidsarbetslöshet, även om de förstnämnda är betydligt fler än de sistnämnda.  

                                                 
9 Till exempel att modernisera arbetsorganisationen (Sveriges handlingsplan för sysselsättning 

2001) eller förändringar i arbetslöshetsförsäkringen (Sveriges handlingsplan för syssel-
sättning 2002).  
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Ekonomiska kostnader 

En generell anledning till att arbetslöshet ses som ett problem är att den innebär 
en direkt ekonomisk kostnad för hela samhället, för stat och kommuner och för 
de individer som drabbas. Att människor står utanför produktionen betyder att 
den ekonomiska tillväxten inte blir lika stor som den skulle ha kunnat vara vid 
full sysselsättning. Därmed minskas möjligheterna att höja det allmänna materi-
ella välståndet och undanröja olika brister i samhället. I det sammanhanget är det 
kanske inte i första hand antalet arbetslösa som är intressant, utan bortfallet räk-
nat i antal arbetstimmar. Ser vi till bortfallet i antal arbetstimmar får vi en annan 
bild av arbetslöshetens kostnader för samhället än om vi ser till antalet arbetslösa. 
Bortfallet i antal arbetstimmar är störst för heltidsarbetslösa män, 3,95 miljoner 
timmar i genomsnitt i veckan 2002. På andra plats kommer heltidsarbetslösa 
kvinnor, 2,77 miljoner timmar, därefter undersysselsatta kvinnor, 1,94 miljoner 
timmar och sist undersysselsatta män, 1,02 miljoner timmar (AKU Tabell 34). 
Mätt på detta sätt är således männens heltidsarbetslöshet ett större problem än 
kvinnors deltidsarbetslöshet.  

Ser man till vissa sektorer där deltidsarbete är vanligt är dock deltidsarbetslös-
heten ett större problem. Det gäller t.ex. vård- och omsorgssektorn, vilket framgår 
av tabell 3 nedan. Den visar att de deltidsarbetslösa är mer än fyra gånger fler än 
de heltidsarbetslösa. De som uppbär a-kassa är färre, men även där är de deltids-
arbetslösa många fler än de heltidsarbetslösa och det i en sektor som redan idag 
besväras av brist på arbetskraft. Kostnaden för fyllnadsersättning vid deltids-
arbetslöshet inom vård- och omsorgssektorn är dubbelt så stor som för heltids-
arbetslösheten (Ds 1999:44 s. 108).  

Tabell 3. Antal heltids- och deltidsarbetslösa inom vård- och omsorgssektorn i 
november 1998 

 Heltidsarbetslösa Deltidsarbetslösa Totalt 
Registrerade 11.099 49.439 60.538 
Varav uppbär a-kassa 6.559 30.204 36.763 
 
Källa: Arbetsmarknadsstyrelsen i Ds 1999:44 Tabell 4.15 
 
Kostnaderna för deltidsarbetslösheten var en av orsakerna till att parterna i 1995 
års avtalsförhandling kom överens om att arbetsgivaren i första hand ska vända 
sig till de deltidsanställda när det finns fler timmar att erbjuda (Ds 1999:44 s. 46). 
Därtill kom en lag, som från och med 1 januari 1997, innebär att en deltidsan-
ställd arbetstagare som anmält till sin arbetsgivare att hon eller han vill ha en 
anställning med högre sysselsättningsgrad har företrädesrätt till sådan anställning 
om arbetsgivaren har behov av arbetskraft och den deltidsanställde har tillräck-
liga kvalifikationer.  
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De monetära kostnaderna för deltidsarbetslösheten, men framför allt insikten 
om förestående stora problem med rekrytering och brist på personal till sjuk-
vården och äldreomsorgen, låg bakom regeringens initiativ på våren 1998 till en 
kommission för rekrytering till vård och omsorg, den s.k. Vårdkommissionen. 
Syftet var att få fram personal till dessa sektorer på såväl kort som lång sikt. 
Vårdkommissionen leddes först av Margareta Winberg och senare av Mona 
Sahlin och såväl representanter för de offentliga arbetsgivarna som de berörda 
fackföreningarna deltog (Ds 1999:44 s. 25). Som ett resultat av Vårdkommis-
sionens arbete åtog sig Landstingsförbundet, Kommunförbundet och staten 1999 
att verka för att deltidsarbetslösheten skulle halveras inom vård och omsorg 
mellan november 1999 och november 2000. Sjuksköterskor, undersköterskor, 
vårdbiträden och övrig omvårdnadspersonal omfattades, medan personliga 
assistenter enligt Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS), 
Lagen om statlig assistentersättning (LASS) och anhörigvårdare inte omfattades 
av åtagandet. Detta lyckades inte, men i slutet av januari 2003 hade deltids-
arbetslösheten inom vård och omsorg halverats (AMS pressmeddelande 1 feb-
ruari 2003).10 Samtidigt har timanställningarna inom vård och omsorg sjunkit 
med 26 procent.      

I samband med Vårdkommissionen genomförde både Kommunförbundet och 
Landstingsförbundet beräkningar över kostnaderna för att omvandla deltids-
tjänster till heltid. Personalkostnaderna för att omvandla samtliga deltidstjänster 
till heltid inom den kommunala omsorgen av äldre och funktionshindrade be-
räknades till 5,9 procent (10 miljarder kronor) av kommunernas totala löne-
kostnader. Kostnaden för att omvandla samtliga timanställningar till heltids-
tjänster beräknades till 4,2 procent, 7,2 miljarder kronor. Motsvarande siffror från 
Landstingsförbundet visade att kostnaderna för att ge samtliga deltidsanställda 
heltidstjänster låg på 9,1 procent av den totala lönekostnaden, 3,6 miljarder. 
Kostnaden för att ge samtliga timanställda heltidstjänster beräknades till 3,9 
procent eller 1,6 miljarder kronor (Ds 1999:44 s. 62). Om deltidstjänster och 
timanställningar omvandlas till heltidstjänster innebär det högre kostnader för 
landsting och kommuner. Å andra sidan innebär det lägre kostnader för staten. 
Kanske skulle det vara möjligt att använda dessa medel till att kompensera för de 
ökade kostnaderna som uppstår i kommuner och landsting när de höjer syssel-
sättningsgraden?11  

För att sätta ytterligare press på såväl arbetstagare som arbetsgivare införde 
AMS från och med maj 2001 för det första en rutin som innebär att alla deltids-
arbetslösa inom vård och omsorg ska visa intyg från arbetsgivaren om att önskad 
arbetstid inte kan erbjudas (Pressmeddelande AMS 2001-03-29). För det andra 
                                                 
10 De yrkesgrupper det gäller är sjuksköterskor m.fl., undersköterska, sjukvårdsbiträde, vård-

biträde, skötare och vårdare inom omsorg. Däremot ingår inte barnomsorgen, skolpersonal, 
personliga assistenter, tandsköterskor m.fl. (Johan Rudebeck, AMS). 

11 Ett sådant försök pågår i Östergötland, vilket vore värt att undersöka närmare.  
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skall arbetsmarknadsutbildningar inom vård och omsorg förenas med garantier 
om anställning med arbetstider som motsvarar de arbetssökandes önskemål. För 
det tredje skall arbetsmarknadsutbildningar inom vård och omsorg endast genom-
föras under förutsättning att aktuella arbetsgivare (t.ex. en enskild kommun) 
vidtagit åtgärder för att minska deltidsarbetslösheten. För det fjärde kan deltids-
arbetslösa erbjudas anställning inom ett annat yrkesområde om arbetsförmed-
lingen bedömer att möjligheterna att få önskad arbetstid är begränsade inom det 
nuvarande yrkesområdet.  

Trots dessa åtgärder är, som vi sett, deltidsarbetslösheten även fortsättningsvis 
hög. Arbetsmiljöverket har därför fått i uppdrag att i samverkan med AMS, 
Arbetslivsinstitutet, Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige och JämO 
använda 100 miljoner kronor per år under perioden 2002-2004 för att stimulera 
till minskad deltidsarbetslöshet, genom det s.k. HELA-projektet, av vilket denna 
uppföljning är en del. 

Hur mycket drabbas de deltidsarbetslösa?12 

På individnivå drabbas de arbetslösa av såväl ekonomiska som sociala kost-
nader. Jämför man deltidsarbetslösa med öppet arbetslösa så förefaller det troligt 
att de ekonomiska kostnaderna är högre för de heltidsarbetslösa än för de deltids-
arbetslösa som får fyllnadsersättning. I DELTA-utredningen menar man t.o.m. att 
för vissa kategorier kan marginaleffekterna innebära att det privatekonomiskt 
lönar sig dåligt att öka arbetstiden (s. 292). 

Kommunalarbetareförbundet har beräknat att för en ensamstående underskö-
terska som arbetar 75 procent och vill gå upp till heltid skulle det innebära att hon 
får 310 kronor kvar av en löneökning med 1.000 kr. Därtill kommer kostnader 
förknippade med resor och, särskilt innan maxtaxan infördes, barnomsorgen, 
vilket innebär att hon kanske inte gör bedömningen att det är privatekonomiskt 
lönsamt att öka arbetstiden. Svenska Kommunförbundet går så långt att de menar 
att deltidsförsäkringen är den viktigaste förklaringen till att kvinnor ofta har låga 
inkomster (Ds 1999:44 s. 59).  

Alla deltidsarbetslösa får dock inte fyllnadsersättning. Diagram 6 nedan visar 
att skillnaden mellan antalet deltidsarbetslösa och antalet deltidsarbetslösa som 
besökt arbetsförmedlingen är stor, vilket innebär att många inte får någon fyll-
nadsersättning eftersom man kan utgå ifrån att de som inte besökt arbetsförmed-
lingen inte får sådan. Därtill kommer att inte heller alla deltidsarbetslösa som 
besökt arbetsförmedlingen får fyllnadsersättning. Skillnaden mellan antalet 
deltidsarbetslösa och de som besökt arbetsförmedlingen har dock minskat mellan 
                                                 
12 Här hänvisas inte till ”Massarbetslöshetens Sverige - arbetslöshetens karaktär och effekter på 

individers levnadsförhållanden” av Tomas Korpi och Sten-Åke Stenberg i Välfärd och 
arbete i arbetslöshetens årtionde, Kommittén Välfärdsbokslut/(SOU 2001:53) eftersom jag 
upptäckte den artikeln för sent för att inarbeta den i denna text. Den stärker dock resone-
mangen i denna rapport.  
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1992 och 2001. Det bör påpekas att om de timanställda också inkluderats bland 
de deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen, så skulle skillnaden bli ännu 
mindre.    

Diagram 6. Antal deltidsarbetslösa kvinnor och män samt antal deltidsarbetslösa 
kvinnor och män som besökt arbetsförmedlingen, 1992-2001 
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Källa: beräknat från AKU Tabell 34 samt AMS 
 
De privatekonomiska kostnaderna är inte endast beroende av graden av arbets-
löshet, utan också av hur länge en person är arbetslös. Mycket tyder på att de 
deltidsarbetslösa av olika skäl är arbetslösa under längre tid än de heltidsarbets-
lösa (AMS 2001 s.10). Detta har ett samband med att samma antal dagar räcker 
längre för deltidsarbetslösa än för heltidsarbetslösa eftersom de förstnämnda 
endast tar ut delar av dagar medan de heltidsarbetslösa tar ut hela dagar fem 
dagar i veckan. Dessutom kan den som av ekonomiska skäl inte kan fortsätta att 
deltidsarbeta utan fyllnadsersättning bli heltidsarbetslös och har i sådana fall 
normalt rätt till en ny ersättningsperiod på 300 dagar som heltidsarbetslös efter en 
karensperiod på 5 dagar. Detsamma gäller oftast även för korttidsanställda som är 
anmälda som timanställda vid arbetsförmedlingen. Det innebär att 
utförsäkringsrisken för dessa grupper är liten enligt AMS (2001 s. 11). Men det 
innebär också att deltidsarbetslösa och timanställda inte varit en prioriterad grupp 
för anvisning till aktivitetsgarantin.13 Under första halvåret 2001 utgjorde de 

                                                 
13 Aktivitetsgarantin för arbetslösa infördes den 1 augusti 2000. Det är ett arbetsmarknadspoli-

tiskt program som bedrivs i arbetsförmedlingens regi. Huvudmålen med aktivitetsgarantin 
är att minska långtidsarbetslösheten, få bort de långa inskrivningstiderna och motverka 
andelen återinskrivningar.  
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deltidsarbetslösa endast 3,5 procent av dem som anvisades till garantin, dvs. 
garantins resurser har använts av heltidsarbetslösa som inte kunnat återkvalificera 
sig genom arbete. 

Sammantaget tyder detta på att i den mån de deltidsarbetslösa får fyllnadser-
sättning så får de det under en längre kronologisk period än de heltidsarbetslösa. 
Kanske kan man därför ställa frågan om det är ett större problem att vara heltids-
arbetslös under kortare tid än det är att vara deltidsarbetslös med fyllnadsersätt-
ning under mycket lång tid? Den kategori som drabbas värst ekonomiskt är dock 
de som är deltidsarbetslösa, men som inte får någon fyllnadsersättning eftersom 
de t.ex. inte kvalificerat sig för detta genom att först heltidsarbeta.  

Arbetslösheten för inte endast med sig ekonomiska kostnader utan också 
sociala kostnader. Dagens samhälle är uppbyggt på lönearbete. Lönearbetet ger 
inkomster, som samtidigt är ett uttryck för att det vi gör är värdefullt. Det ger oss 
en yrkesidentitet, status och prestige. Det ger gemenskap och kamratskap. Det be-
tyder att arbetslösheten ofta medför betydande sociala och psykologiska problem 
för dem som drabbas. Man förlorar sin yrkesidentitet, sin självkänsla, man kan 
känna sig obehövlig och överflödig. Många arbetslösa blir ensamma. Det finns en 
större risk att hamna i missbruk och andra problem. Olika undersökningar visar 
att arbetslösa drabbas av försämrad fysisk och psykisk hälsa. Det är möjligt att de 
deltidsarbetslösa inte drabbas på samma sätt som heltidsarbetslösa av dessa 
kostnader, åtminstone inte de som arbetar på en arbetsplats där en mycket stor 
andel arbetar deltid. Å andra sidan visar annan forskning att de deltidssysselsattas 
hälsa inte är särskilt god, att de får mindre av kompetensutveckling, lägre lön, 
mindre möjligheter att göra karriär osv.  

Det är nu dags att, efter denna inledning, övergå till uppföljningen av DELTA-
utredningen. Den följer i stort uppläggningen i DELTA-utredningen och börjar 
med de deltidssysselsatta.  

4 Deltidssysselsatta 

1990 arbetade en knapp fjärdedel (23 procent) av de sysselsatta (vanligen) del-
tid.14 Denna andel steg till 25 procent 1994 för att därefter åter minska och 2002 
låg andelen på 21 procent. Utvecklingen visas i Diagram 7 nedan.  
 

                                                 
14 Data i detta avsnitt gäller vanligen arbetad tid.  



18 

Diagram 7. Deltidssysselsatta (1-34 tim) som andel av alla sysselsatta och fördelade på 
kort (1-19 tim) och lång (20-34 tim) deltid, %, 1990-2002  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: AKU Tabell 2A 
 
I DELTA-utredningen konstaterades att andelen deltidsarbetande pendlat mellan 
23 och 25 procent av de sysselsatta under perioden 1980-1997 och att samma 
konsekventa utveckling återkom när man studerade kort och lång deltid var för 
sig. Man menade också att: ”I den utsträckning som deltidsarbetet motsvarar en 
marknadsstyrd efterfrågan, har den varit tämligen konstant över en lång period, 
utan synlig påverkan av vare sig konjunkturella eller strukturella förändringar på 
arbetsmarknaden.” (s. 134). När tidsserien förlängs fram till år 2001 blir bilden 
delvis en annan. Stabiliteten i andelen deltidssysselsatta tycks istället ha brutits i 
mitten av 1990-talet. Andelen deltidssysselsatta av samtliga sysselsatta samt de 
med lång deltid har minskat, medan de med kort deltid snarare ökat något.  

Det bör dock uppmärksammas att deltidssysselsatta uttryckt som andel av det 
totala antalet sysselsatta kan vara ett problematiskt mått eftersom basen för beräk-
ningarna – det totala antalet sysselsatta − förändrades kraftigt under perioden. 
Diagram 8 visar att antalet heltidssysselsatta minskade dramatiskt i början av 
1990-talet, för att mot slutet av decenniet åter expandera, medan antalet som 
arbetar lång deltid har fallit kontinuerligt och antalet som arbetar kort deltid har 
förändrats mycket lite. Mätt i absoluta tal tycks deltidsarbete inte påverkas av 
konjunkturerna på samma sätt som heltidsarbete, däremot finns en strukturell 
nedgång i antalet deltidssysselsatta. Strukturell och konjunkturell påverkan på 
antalet och andelen deltidsarbetslösa och deltidssysselsatta kommer att under-
sökas närmare i det fortsatta arbetet inom detta projekt.   
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Utvecklingen av andelen deltidssysselsatta kan således delvis förklaras av 
utvecklingen rörande det absoluta antalet sysselsatta, men det finns också en 
trend som tyder på att lång deltid minskar, både i absoluta tal och som andel av 
de sysselsatta. Däremot förändras kort deltid mycket lite både i termer av antal 
och andel.  

Diagram 8. Antal sysselsatta fördelade efter heltid (35- tim) och lång (20-34 tim) och 
kort (1-19 tim) deltid, 1990-2002, 100-tal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: AKU Tabell 2A  

Kvinnor och män 

Kvinnor dominerar stort bland de deltidssysselsatta, men dominansen har minskat 
något. År 1990 var 83 procent av de deltidssysselsatta kvinnor, denna andel låg 
2002 på 77 procent, dvs. männens andel av de deltidssysselsatta har ökat från 17 
till 23 procent. Utgår vi istället ifrån de sysselsatta kvinnorna finner vi att 40 
procent arbetade deltid 1990 och att denna andel sjönk till 34 procent 2002 (se 
Diagram 9).  
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Diagram 9. Deltidssysselsatta kvinnor respektive män som andel av samtliga sysselsatta 
kvinnor respektive män, %, 1990-2002  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 2A 
 
Det är de som arbetar lång deltid som har minskat, medan de som arbetar kort 
deltid i stort sett inte har förändrats och andelen och antalet heltidsarbetande 
kvinnor har ökat. Under samma period har andelen deltidssysselsatta män av de 
sysselsatta männen ökat från 7 procent till 10 procent. 

Delar vi upp perioden 1990-2002 i olika perioder så finner vi, föga överras-
kande, att under den kraftiga lågkonjunkturen i början av decenniet minskade det 
totala antalet sysselsatta kvinnor och det gäller såväl de heltids- som de deltids-
sysselsatta. Bland männen däremot minskade antalet heltidssysselsatta, men an-
talet deltidssysselsatta ökade något, vilket möjligen tyder på att heltidsarbetande 
män i någon mån gick över till deltidsarbete. Under perioden 1994-1997, när 
konjunkturen planade ut i den privata sektorn, men nedskärningar gjordes i den 
offentliga sektorn, ökade antalet sysselsatta män, medan antalet sysselsatta kvin-
nor minskade. Hela minskningen under denna period ägde rum bland de del-
tidsarbetande. Det gäller såväl kvinnor som män. Under perioden 1997-2002, när 
ekonomin återhämtade sig, ökade åter antalet sysselsatta kvinnor och män. Bland 
män gäller det såväl heltidsarbetande som deltidsarbetande, men bland kvinnor 
gäller det endast de heltidsarbetande. Antalet deltidsarbetande kvinnor minskade. 
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Tabell 4. Sysselsatta, förändring i antal, 100-tal, och andel, %, samtliga, hel- och deltid, 
1990-2002 

 
 Samtliga Heltid Deltid 
 Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män 
Förändring 1990-1993      
Antal -2142 -3067 -1460 -3192 -684 122 
Andel, % -10,0 -13,1 -11,4 -14,8 -9,6 15,8 
Förändring 1994-1997      
Antal -307 245 358 282 -686 -56 
Andel, % -1,6 1,2 3,2 1,5 -10,4 -4,6 
Förändring 1998-2002      
Antal 1461 1187 1521 891 -112 261 
Andel, % 7,7 5,7 12,8 4,7 -1,6 14,0 
Förändring 1990-2002      
Antal -1056 -1355 601 -1819 -1736 403 
Andel, % -4,9 -5,8 4,7 -8,4 -19,9 23,3 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 2A 
 
Förändringarna i antalet heltidsarbetande går i samma riktning för kvinnor och 
män under de tre olika tidsperioderna. Nedgången i antalet 1990-1993 var dock 
större för män än för kvinnor och uppgången i antalet 1997-2002 var större för 
kvinnor än för män. Vad gäller deltidssysselsatta skiljer sig utvecklingen åt mel-
lan könen. Antalet deltidssysselsatta kvinnor minskade under alla tre perioderna, 
medan antalet deltidssysselsatta män minskade 1994-1997 och ökade under den 
första och sista perioden.  

2002 var det totala antalet sysselsatta män och kvinnor lägre än 1990. Denna 
minskning har ägt rum bland heltidssysselsatta män och deltidssysselsatta kvin-
nor, medan antalet heltidssysselsatta kvinnor och deltidssysselsatta män ökat, dvs. 
jämställdheten kan i det avseendet sägas ha ökat.   

Näringsgrenar 

Deltidsarbete är vanligast inom vård och omsorg, som bl.a. inkluderar hälso- och 
sjukvården och hemtjänsten (se Tabell 5). För kvinnornas del är det den över-
lägset största näringsgrenen bland deltidssysselsatta kvinnor. Över 40 procent av 
samtliga deltidssysselsatta kvinnor finns där. Det beror dels på att många kvinnor 
arbetar inom vård och omsorg, men också på att det är vanligt med deltid inom 
denna näringsgren. Bland deltidsarbetande män finns endast omkring 10 procent 
inom vård och omsorg. 1990 fanns de flesta deltidsarbetande männen inom till-
verkningsindustrin, vilket beror på att ett stort antal män arbetar där, däremot är 
det inte särskilt vanligt med deltidsarbete inom industrin. 
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Tabell 5. Deltidssysselsatta fördelade efter näringsgrenar (grov nivå), %, 1990, 1994, 
1998 och 2002 
 
Näringsgren 1990 1994 1998 2002 
Kvinnor     
Vård o omsorg 41,2 43,9 43,9 42,6 
Handel o kommunikationer 17,2 16,9 17,2 18,2 
Tillverkningsindustri 9,9 7,7 7,5 5,8 
Utbildning o forskning 9,8 8,6 7,9 8,6 
Personliga o kulturella tjänster 7,7 9,0 10,3 10,1 
Finansiell verksamhet 6,4 7,5 7,7 9,5 
Offentlig förvaltning 4,5 3,4 3,0 3,5 
Jordbruk, skogsbruk o fiske 2,1 2,1 1,5 1,1 
Byggverksamhet 1,2 0,9 1,0 0,7 
Summa  100,0 100,0 100,0 100,0 
     
Män     
Tillverkningsindustri 25,2 19,8 19,8 15,9 
Handel o kommunikationer 20,8 21,6 22,2 23,3 
Personliga o kulturella tjänster 11,5 13,3 13,9 13,6 
Vård o omsorg 11,1 9,0 10,7 10,8 
Finansiell verksamhet 8,4 11,2 12,5 16,9 
Utbildning o forskning 8,2 7,3 6,6 7,2 
Jordbruk, skogsbruk o fiske 6,1 7,5 5,8 4,0 
Offentlig förvaltning 4,3 4,5 4,1 3,8 
Byggverksamhet 4,2 5,7 4,4 4,5 
Summa 100,0 100,0 100,0 100,0 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 3A 
 
Många deltidsarbetande − såväl kvinnor som män − finns inom handel och kom-
munikationer – 17-18 procent av de deltidsarbetande kvinnorna och 20-23 pro-
cent av männen. Andelen har ökat under perioden. Traditionellt manligt domine-
rade näringsgrenar som tillverkningsindustri och jordbruk, skogsbruk och fiske 
har mellan 1990 och 2002 minskat i betydelse som deltidsarbetsmarknad för så-
väl kvinnor som män. Det gäller också offentlig förvaltning och utbildning och 
forskning. Däremot har personliga och kulturella tjänster – i vilken ingår hotell- 
och restaurangverksamhet − och finansiell verksamhet ökat i betydelse för båda 
könen. 

Undersöker vi istället hur andelen deltidsarbetande kvinnor respektive män av 
samtliga sysselsatta i olika näringsgrenar har utvecklats, finner vi att andelen del-
tidsarbetande kvinnor har minskat i samtliga näringsgrenar (se Tabell 6). Den 
största förändringen har ägt rum inom utbildning och forskning. I DELTA-
utredningen drar man slutsatsen att förändringen inom utbildningssektorn beror 
på ett generationsskifte. Äldre deltidsarbetande kvinnor går i pension och avlöses 
av en ny yngre generation kvinnor, som i väsentligt större utsträckning arbetar 
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heltid (SOU 1999:27 s. 139). Om detta är en riktig iakttagelse så tycks den idag 
gälla kvinnor generellt och inte endast de anställda inom utbildningssektorn. För 
männens del har utvecklingen gått i motsatt riktning. I samtliga näringsgrenar 
utom en – utbildningssektorn − har andelen deltidsarbetande män ökat. Möjligen 
skulle man kunna förklara också det med ett generationsskifte, men åt motsatt 
håll. Medan män tidigare förvärvsarbetade heltid tills de gick i pension, har det 
blivit allt vanligare att äldre män trappar ner sin arbetstid innan de går i pension.  

Tabell 6. Andel deltidssysselsatta kvinnor respektive män av samtliga  sysselsatta 
kvinnor respektive män inom respektive näringsgren (grov nivå), %, 1990  och 2002   

 
Näringsgren Kvinnor Män 
 1990 2002 Förändring 1990 2002 Förändring 
Vård och omsorg 46,7 43,7 -3,0 16,7 22,4 5,7 
Jordbr, skogsbr o fiske 46,0 38,8 -7,2 9,3 12,6 3,3 
Handel o kommunikationer 40,9 40,9 0 6,8 10,5 3,7 
Personliga o kulturella tjänster 40,9 40,1 -0,8 15,4 19,5 4,1 
Utbildning o forskning 40,4 23,7 -16,7 14,5 11,4 -3,1 
Byggverksamhet 36,7 27,2 -9,5 2,4 4,5 2,1 
Finansiell verksamhet mm 32,1 26,5 -5,6 6,7 10,3 3,6 
Offentlig förvaltning mm 31,5 19,1 -12,4 6,4 7,5 5,1 
Tillverkningsindustri mm 31,3 21,1 -10,2 6,1 6,3 0,2 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 3A  

Branscher med störst förändring 

I DELTA-utredningen redovisas de branscher som uppvisade de största föränd-
ringarna av antalet deltidssysselsatta kvinnor mellan 1994 och 1997. Utveckling-
en inom dessa branscher mellan 1998 och 2002 undersöks här och redovisas i 
Tabell 7 nedan.15 Med branscher menas näringsgrenar, men på en lägre detalje-
ringsnivå. Medan antalet näringsgrenar på grov nivå uppgår till nio stycken, upp-
går antalet branscher till 48 stycken.  

                                                 
15 Siffrorna i tabellen stämmer inte överens med de som presenteras i DELTA-utredningen. 

Skillnaden är dock liten. Den beror sannolikt på avrundningar. DELTA-utredningen använ-
de AKU-data hämtade från en databas, medan jag använt mig av tryckta AKU. För jämför-
barhetens skull mellan olika år använder jag mig av uppgifterna i de tryckta AKU för samt-
liga år.  
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Tabell 7. De branscher som uppvisat de största förändringarna av antalet deltids-
sysselsatta kvinnor mellan 1994-1997 respektive mellan 1998-2002 

 
Bransch* 1994-1997 1998-2002 
 35- tim 1-34 tim Totalt 35- tim 1-34 tim Totalt 
Hälso- o sjukvård -16.100 -25.900 -42.000 16.000 -17.900 -1.900 
Socialkontor -4.400 -10.100 -14.500 3.300 -100 -3.200 
Specialbutiker -5.900 -5.100 -11.000 1.700 4.200 5.900 
       
Barnomsorg 16.200 -19.500 -2.800 -16.400 -4.400 -20.800 
Utbildningsväsende 8.100 -10.900 -2.500 33.100 4.800 37.900 
       
Annan 
företagsservice 

19.300 3.600 22.900 35.400 12.600 48.000 

Restaurang o hotell 5.800 4.500 10.300 -3.500 -1.600 -5.100 
Hemtjänst -10.600 25.300 14.700 29.300 10.400 39.700 
 
* Hälso- o sjukvård = SNI-kod 85.1-2, Socialkontor = SNI-kod 85.312-315, Specialbutiker = 

SNI-kod 52.2-5, Barnomsorg = SNI-kod 85.321-322, Utbildningsväsende = SNI-kod 80, 
Annan företagsservice = SNI-kod 74, Restaurang o hotell = SNI-kod 55 och hemtjänst = 
SNI-kod 85.311, 323. 

 
Källa: beräknat från AKU Tabell 3B 
 
Tabellen visar att mellan 1994 och 1997 minskade såväl antalet heltids- som 
deltidssysselsatta kvinnor inom hälso- och sjukvård, socialkontor och special-
butiker. Under perioden 1998-2002 minskade antalet sysselsatta totalt liksom 
antalet deltidsarbetande i de två förstnämnda, medan antalet heltidsarbetande 
ökade. Inom specialbutiker ökade antalet deltids-, heltids- och därmed även totalt 
antal sysselsatta. Det bör påpekas att det i vissa fall rör sig om mycket små tal och 
att de kan ligga inom felmarginalen.  

Inom barnomsorg och utbildningsväsende minskade antalet sysselsatta kvinnor 
totalt mellan 1994 och 1997 samtidigt som det skedde en övergång från del-
tidsarbete till heltidsarbete. Under den senare perioden tappade barnomsorgen 
anställda i samtliga tre kategorier, medan utbildningsväsendet expanderade i alla 
tre. Det har möjligen ett samband med att personal som tidigare kategoriserades 
som sysselsatta i barnomsorgen, idag inkluderas bland de sysselsatta i undervis-
ningsväsendet. Det skulle kunna vara fallet för personal som arbetar i fritidshem, 
som tidigare var knutna till daghem och förskola, men som idag i högre grad är 
integrerade i skolan. Inom restaurang och hotell ökade antalet anställda under den 
första perioden, men minskade under den andra.    

Annan företagsservice (som bl.a. inkluderar personaluthyrningsföretag) och 
hemtjänst är två branscher där det totala antalet sysselsatta kvinnor ökade under 
hela perioden från 1994 till 2002. Inom hemtjänsten, där andelen deltidsarbetande 
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är mycket hög, minskade antalet heltidssysselsatta 1994-1997, medan antalet 
deltidssysselsatta ökade. Under perioden 1998-2002 ökade dock såväl antalet hel- 
som deltidssysselsatta kvinnor och mest antalet heltidsarbetande. 

Utvecklingen inom hemtjänsten 1994-1997 förklaras i DELTA-utredningen 
(SOU 1999:27 s.140) med att huvudmannaskapet för stora delar av hemtjänsten, 
äldreomsorgen och omsorgen om psykiskt handikappade, överfördes från lands-
ting till primärkommuner under åren 1992-93, genom den s.k. Ädelreformen. I 
samband med detta överfördes också en stor del av omsorgen från institutioner 
till olika former av vård i hemmet. Det förklarar inte bara ökningen av antalet 
deltidsarbetande inom hemtjänsten, menar man, utan även en stor del av minsk-
ningen inom hälso- och sjukvården. Eftersom utvecklingen ser annorlunda ut mot 
slutet av perioden och hemtjänsten står för en mycket stor andel av deltidsarbetet 
är det ett område som vi förhoppningsvis har möjligheter att särskilt undersöka, 
även på olika nivåer, inom HELA-projektet. 

I DELTA-utredningen presenteras även de branscher som 1997 till mer än 20 
procent var beroende av deltidsarbetande. Hur utvecklingen sett ut i dessa 
branscher visas i Tabell 8 nedan.   

Tabell 8. Branscher som till mer än 20 procent var beroende av deltidssysselsatta 
(detaljerad nivå) 1997 och samma branscher 2002 
 
Bransch 1997 2002 Förändring 
Service o hemtjänst för äldre 62,3 55,8 -6,5 
Varuhus o butiker med brett sortiment  51,0 53,7 2,7 
Socialkontor o gruppboende 41,4 38,8 -2,6 
Hälso- o sjukvård  39,3 33,0 -6,3 
Restaurang o hotellrörelse 37,5 36,3 -1,2 
Specialbutiker 34,2 37,7 3,5 
Rekreation, kultur, sport 33,2 29,4 -3,8 
Annan service, förvärvsarb. i hushåll 31,8 33,6 1,8 
Förskolor, fritidshem, daghem 31,0 31,9 0,9 
Intresseorganisationer, religiösa samfund 26,8 24,7 -2,1 
Post- o teleföretag 23,9 19,5 -4,4 
Textil- o läderindustri 23,7 17,9 -5,8 
Utbildningsverksamhet 23,4 20,7 -2,7 
Jordbruk 22,8 20,5 -2,3 
Detaljhandel, ej butik 22,4 28,3 5,9 
Annan företagsservice 21,1 21,9 0,8 
Samtliga branscher 23,2 21,8 -1,4 
 
Källa: AKU, Tabell 3B 
 
Den kommunala sektorn dominerar bland de deltidsarbetande. Hemtjänst, social 
verksamhet, hälso- och sjukvård och barnomsorg är starkt beroende av deltids-
arbetande. Det gäller också varuhus och fackhandel. Av de sexton branscher där 
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mer än 20 procent av de sysselsatta arbetade deltid 1997 har andelen minskat i 
tio, medan den ökat i sex stycken. Tre av de sistnämnda gäller handeln. Totalt har 
andelen deltidsarbetande i samtliga branscher minskat med cirka en procentenhet.  

Yrken 

1997 byttes från NYK-kod till SSYK-kod i AKU. Det går alltså inte att följa ut-
vecklingen utifrån yrke från år 1990. DELTA-utredningen tog fram statistik som 
visade antal deltidsarbetande kvinnor inom yrken med en stor andel deltidsarbe-
tande 1997. Här följs denna statistik upp med siffror för 2002 och kompletteras 
med data för männen.  

Butikskassörer är det yrke som har den största andelen deltidsarbetande både 
1997 och 2002 och det gäller såväl kvinnor som män (se Diagram 10). Dessutom 
har andelen ökat under perioden. Affärsbiträden ligger också högt för kvinnor, 
men betydligt lägre för män. Andelen deltidsarbetande bland kvinnor har dock 
minskat något, medan den har ökat bland män. 

Diagram 10. Andel deltidssysselsatta av sysselsatta i olika yrken, 1997 och 2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 3D 

 
Två stora yrken inom vård och omsorg, vårdbiträden, som i stor utsträckning 
arbetar inom hemtjänsten, och undersköterskor, har också en framskjuten plats i 
statistiken om deltidsarbetslösa, särskilt bland kvinnor. Andelen deltidssysselsatta 
har dock sjunkit. Yrkesstatistiken pekar således i samma riktning som 
branschstatistiken. Det är yrken inom vård, omsorg och handel som uppvisar 
många deltidsarbetande och andelen har minskat något bland vårdbiträden och 
undersköterskor i vård och omsorg, men ökat bland butikskassörer i handeln. 
Andra yrken som har en hög andel deltidsarbetande är städare och köks- och 
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restaurangpersonal, och särskilt i det sistnämnda är andelen deltidsarbetande män 
hög. I båda yrkena har andelen deltidsarbetande minskat.  

Merparten yrken i Diagram 10 kräver kort utbildning, men där finns också 
sjuksköterska, barnmorska och andra sjuksköterskor med specialistkompetens. 
Även i dessa yrken minskar deltidsarbetandet. Faktum är att de största framstegen 
i ansträngningarna att minska deltidsarbetslösheten har skett för sjuksköterskor 
(Regeringskansliet 2001 s. 22). 

I vissa yrken är skillnaden stor i andel deltidsarbetande mellan kvinnor och 
män, i andra är den relativt liten. Såväl manliga som kvinnliga butikskassörer 
arbetar t.ex. i hög grad deltid, medan manliga barnmorskor och affärsbiträden i 
mycket mindre utsträckning arbetar deltid än sina kvinnliga kollegor.  

Regioner 

Deltidsarbetet är inte jämnt fördelat över landet, men i samtliga län är deltids-
arbete vanligare bland kvinnor än bland män. Mellan 1997 och 2002 har andelen 
deltidsarbetande män ökat i samtliga län utom Norrbotten, där andelen är oför-
ändrad. Ökningarna är i de flesta fall måttliga och ligger på ett par procentenhe-
ter. Störst är ökningen i Jämtlands län (7 procentenheter).   

Andelen deltidsarbetande kvinnor har istället minskat i samtliga län, vilket 
framgår av Diagram 11 nedan. Minskningarna i andelen deltidsarbetande kvinnor 
är större än ökningarna i andelen män. Det gäller särskilt i Norrbotten, där ande-
len deltidsarbetande kvinnor minskat med 14 procentenheter.  

Skillnaden i andel kvinnor som arbetar deltid är mycket större än bland män. 
Den lägsta andelen deltidsarbetande män finner vi i Jönköpings län år 2002, cirka 
7 procent, och den högsta i Jämtlands län, cirka 12 procent, dvs. en skillnad på 
ungefär 5 procentenheter. När det gäller kvinnor så finner vi den lägsta andelen 
deltidsarbetande i Stockholms län, omkring 27 procent, och den högsta i Hallands 
län, cirka 47 procent, dvs. en skillnad på 20 procentenheter.  
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Diagram 11. Deltidssysselsatta kvinnor som andel av alla sysselsatta kvinnor i 
respektive län, 1990 och 2002  
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Källa: beräknat från AKU Tabell 38A  
 
Deltidens omfattning varierar mellan länen, men det finns inte ett tydligt mönster 
så att man skulle kunna gruppera i t.ex. skogslän, storstadslän eller liknande. 

Kvinnor och män med barn 

Av Diagram 12 nedan framgår att andelen deltidsarbetande kvinnor med yngsta 
barn 1-6 år var 60 procent 1990. Denna andel har sjunkit till runt 45 procent 
2002. Andelen deltidsarbetande fäder är mycket lågt oavsett barnets ålder, men 
har ökat någon procentenhet under 1990-talet.  
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Diagram 12. Andel deltidssysselsatta av sysselsatta efter yngsta barnets ålder, 1990 och 
2002 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 12A och 12B 
 
Att andelen deltidsarbetande är lägre för mödrar med barn under 1 år än övriga 
kategorier har att göra med att föräldralediga inkluderas i de sysselsatta. Det är 
därmed vanligen arbetad tid och inte faktiskt arbetad tid som avgör vilken kate-
gori en person tillhör. Andelen deltidsarbetande med barn 0 år i Diagram 12 
speglar därför snarare andelen deltidsarbetande före barnets födsel än direkt efter.  

Ålder 

I Diagram 13 nedan redovisas utvecklingen av deltidsarbetet under perioden 
1990-2002 i olika ålderskategorier av kvinnor. Det visar att andelen deltids-
arbetande ökat kraftigt bland de allra yngsta kvinnorna (16-19 år). Detta är en 
grupp där merparten fortfarande går på gymnasiet och det handlar i hög grad om 
ungdomar som kombinerar studier med visst lönearbete. Detsamma gäller sanno-
likt även en del av kvinnorna i nästa ålderskategori (20-24 år), men det kan också 
vara fråga om att kvinnor kommer in i yrken och sektorer där deltidsarbete är 
vanligt och att de fastnar där eller så småningom tvingas byta yrke och/eller 
arbetsgivare. 

Andelen deltidsarbetande kvinnor i ålderskategorierna 25-59 år är hög, men 
har minskat från 40-45 procent till 30-35 procent. Även i den äldsta gruppen − 
60-64 år − är andelen deltidsarbetande lägre idag än i början av 1990. Det är 
också den enda ålderskategori där det tycks finnas en tydlig konjunkturell effekt. 

Utvecklingen av sysselsättningen och deltidssysselsättningen i de yngsta grup-
perna har i hög grad att göra med gymnasieskolans utbyggnad och den allt större 
andel unga som studerar vidare på universitetet. För övriga ålderskategorier 
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kvinnor tycks finnas en kohorteffekt som innebär att fler kvinnor övergår till 
heltidsarbete efter det att barnen vuxit upp men även medan de växer upp, vilket 
framgick av förra avsnittet.  

Diagram 13. Andel deltidsysselsatta kvinnor av sysselsatta kvinnor i olika 
ålderskategorier,1990-2002 
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Källa: beräknat från AKU Tabell 2A 
 
Utvecklingen för de unga männen (16-24 år) och de äldre (60-64 år) liknar 
kvinnors men på en mycket lägre nivå (se Diagram 14). För ålderskategorierna 
däremellan har andelen deltidsarbetande män ökat något. Andelen deltidssyssel-
satta män är dock i samtliga kategorier fortfarande betydligt lägre än bland 
kvinnor. 
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Diagram 14. Andel deltidssysselsatta män av sysselsatta män i olika ålderskategorier, 
1990-2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 2A 

Utbildningsnivå 

Tidigare har visats att branscher och yrken som kräver kort utbildning har många 
deltidsarbetande. Detta intryck förstärks om man studerar de deltids- och heltids-
sysselsattas utbildningsbakgrund. Bland dem som arbetar kort deltid (1-19 
timmar/vecka) finns många som endast har förgymnasial utbildning (se Diagram 
15). Det gäller både kvinnor och män. Delvis kan detta förklaras av att många av 
dem är extraarbetande gymnasieungdomar. De som arbetar kort deltid utgör 
endast en mycket liten andel av de sysselsatta.  

Även när man ser till den grupp som arbetar lång deltid (20-34 timmar/vecka) 
finns bland kvinnor en markant skillnad jämfört med dem som arbetar heltid. Av 
de som arbetar lång deltid har cirka en fjärdedel bland såväl kvinnor som män en 
eftergymnasial utbildning och bland de heltidsarbetande har 40 procent av kvin-
norna eftergymnasial utbildning, medan det gäller 30 procent av männen. 

0

10

20

30

40

50

60

70

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

16-19 år

20-24 år

25-34 år

35-44 år

45-54 år

55-59 år

60-64 år

 



32 

Diagram 15. Andel deltidssysselsatta av samtliga sysselsatta efter olika 
utbildningskategorier, 2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 47 
 
Både för kvinnor och män gäller att ju kortare utbildning, ju kortare arbetstid, 
men utbildningsnivån har större betydelse för arbetstidens längd för kvinnor än 
för män. Detta mönster är detsamma om vi går tillbaka till 1990, men utbild-
ningsnivån har generellt förskjutits mot längre utbildningar.  

Fast respektive tidsbegränsad anställning 

En majoritet av de deltidssysselsatta har fasta tillsvidareanställningar och om-
fattas därmed av de regler som avser uppsägning och annat som gäller för hel-
tidsarbetande. Under 1990-talet har dock tidsbegränsade anställningar blivit 
vanligare. Utvecklingen från 1990 för män respektive kvinnor återges i Diagram 
16.  
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Diagram 16. Deltidsanställda män respektive kvinnor fördelade efter fast och 
tidsbegränsad anställning, andel, %, 1990-2002 

 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AKU Tabell 8 
 
1990 utgjorde de tidsbegränsade deltidsanställningarna 27 procent av de del-
tidsanställda männen och 16 procent av de deltidsanställda kvinnorna. År 1994 
började de emellertid öka, särskilt bland männen, för att 2002 omfatta 41 procent 
bland männen och 26 procent bland kvinnorna. Man skall dock komma ihåg att 
det framför allt är kvinnorna som arbetar deltid. Att deltidsanställda kvinnor i 
högre grad än deltidsanställda män har fasta anställningar har sannolikt att göra 
med att en, i jämförelse med kvinnorna, stor andel av de deltidsanställda männen 
är unga män som ännu inte etablerat sig på arbetsmarknaden.    

Nationalitet 

När det gäller utländska medborgares fördelning mellan hel- och deltid redovisar 
DELTA-utredningen data från 1996 och 1997. Förhållandet mellan hel- och del-
tid för svenska och utländska medborgare 1996 och 2002 återges i Tabell 9. 
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Tabell 9. Andel deltidssysselsatta samt andel med tidsbegränsad anställning av samtliga 
sysselsatta inom olika nationalitetsgrupper, 1996-2002 
 
 1996 2002 2002 

Tidsbegr. anst. 
Svenska o utl. medborgare 23,5 21,4 14,8 
Utländska medborgare 24,3 23,0 23,8 
Finländska medborgare 20,3 19,9 14,5 
Övr. nordiska medborgare 26,7 24,0 14,1 
Utomnordiska medborgare 25,8 24,0 30,7 
    
Utländska män 14,6 12,8 20,7 
Svenska o utl. män 9,3 9,7 12,3 
Utländska kvinnor 35,6 34,2 26,9 
Svenska o utl. kvinnor 38,9 34,0 17,1 
 
Källa: AKU Tabell 2A och Tabell 54 
 
Utländska medborgare arbetar mer deltid än svenska medborgare, men skillnaden 
är inte särskilt stor. Finländska medborgare arbetar deltid i mindre utsträckning 
än svenskar, medan övriga nordiska arbetar deltid något mer. 

Utomnordiska medborgare arbetar mer deltid än svenskar och nordiska med-
borgare 2002. De har ofta svårare än nordbor att få fäste på arbetsmarknaden och 
arbetar ofta inom yrken som har en stor andel deltidsarbetande, t.ex. som städare 
eller köksbiträde. Svenska medborgare och utomnordiska medborgare skiljer sig 
betydligt mer åt med avseende på andelen med tidsbegränsad anställning.  

Den samlade bilden är att utländska män arbetar mer deltid än svenskar, me-
dan det snarast har varit tvärtom bland utländska kvinnor. Den stora skillnaden är 
dock fortfarande mellan kvinnor och män oberoende av nationalitet.  

Mellan 1996 och 2002 har andelen deltidsanställda minskat i samtliga nationa-
litetskategorier. Det gäller också om man ser till kvinnor och män som är utländs-
ka medborgare, däremot har andelen deltidsarbetande män totalt ökat något, dvs. 
män som är svenska medborgare har ökat sitt deltidsarbete.  

5 Deltidsarbetslösa 

Många av de deltidsarbetande har den arbetstid de önskar, medan andra uppger 
att de vill ha utökad arbetstid när de tillfrågas av AKU. En del av dessa uppger att 
det är personliga skäl som hindrar dem från att arbeta mer än de gör. Men den 
alldeles övervägande delen uppger arbetsmarknadsskäl, dvs. att de försökt få mer 
arbetstid, men inte lyckats. I AKU finns, som redan nämnts, data gällande två 
olika grupper som fått denna fråga. Det gäller dels de anställda, dels de syssel-
satta. Antalet undersysselsatta tycks överskatta antalet deltidsarbetslösa med cirka 
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50 procent vad gäller männen och med cirka 10 procent vad gäller kvinnorna. 
Detta gäller år 1997. Hur det ser ut för andra år eller inom olika näringsgrenar, 
åldrar etc. känner vi inte till eftersom sådana data saknas. Jag finner det därför 
inte meningsfullt att i dagsläget följa upp utvecklingen med avseende på de 
deltidsarbetslösa utifrån AKU, utan återkommer med en sådan uppföljning 
senare. Däremot redovisas nedan uppgifter angående de deltidsarbetslösa som är 
anmälda vid arbetsförmedlingen med data hämtade från AMS. 

6 Deltidsarbetslösa som är anmälda vid arbetsförmedlingen 

En del av de deltidsarbetslösa har tidigare haft ett arbete med längre arbetstid och 
därefter tvingats att ta ett arbete med kortare veckoarbetstid. De blir då berättiga-
de till utfyllnadsersättning från arbetslöshetsförsäkringen under en övergångs-
period. För att kunna få ersättning måste de vara anmälda vid en arbetsförmed-
ling och söka arbete för den förlorade arbetstiden (SOU 1999:27 s. 166). 

De regler som styrt möjligheten att få fyllnadsersättning har varierat under 
åren. Från 1974 till 1984 var möjligheten till fyllnadsersättning begränsad till 50 
ersättningsdagar. Mellan 1984 och 1987 var sedan tidsperioden för fyllnadsersätt-
ning obegränsad, varefter den från 1 juli 1987 ånyo begränsades, men denna gång 
till 150 ersättningsdagar. År 1993, under den svåra ekonomiska krisen, valde man 
att återinföra en obegränsad ersättningsperiod, men 1996 kom ett nytt beslut. 
Begränsningen sattes till 300 ersättningsdagar, men endast för fast anställda 
deltidsarbetande. För en person som arbetar halvtid motsvarar detta 
arbetslöshetsersättning i 2 år och för en person som endast får ersättning för en 
arbetad dag per vecka räcker en sådan ersättningsperiod i 6 år. För tillfälligt 
anställda med deltidsarbete är antalet dagar med utfyllnad från arbetslöshets-
försäkringen fortfarande obegränsad. 

I AMS arbetssökanderegister finns uppgifter över deltidsarbetslösa arbetssö-
kande från 1990 och framåt. Majoriteten av de registrerade är berättigade till den 
ovan nämnda fyllnadsersättningen från arbetslöshetsförsäkringen, men exakt hur 
många finns inte statistiskt belagt. En del personer är anmälda vid arbetsförmed-
lingen som deltidsarbetslösa, utan att de uppbär någon ersättning. Enligt en un-
dersökning genomförd av DELTA-utredningen fann man att ca 75 procent av de 
deltidsarbetslösa vid arbetsförmedlingen uppbar kontinuerlig ersättning från 
arbetslöshetsförsäkringen (SOU 1999:27 s. 167). Enligt AMS register var det 
ytterligare drygt 5 procent som fick ersättning mer oregelbundet. Ungefär 15-20 
procent av registrerade deltidsarbetslösa har haft ersättning tidigare, men deras 
ersättningsrätt har upphört. DELTA-utredningen utgick, som redan nämnts, ifrån 
att ca 80 procent av de deltidsarbetslösa som är anmälda vid arbetsförmedlingen 
uppbär någon form av fyllnadsersättning från arbetslöshetsförsäkringen. Enligt en 
AMS-studie från 2001 var det dock snarare 60-65 procent som uppbar a-
kasseersättning.   
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Antalet deltidsarbetslösa män som är anmälda vid arbetsförmedlingen ökade 
fram till 1995 för att därefter minska (se Diagram 17). För kvinnor ökade också 
antalet fram till mitten av 1990-talet för att därefter minska, men här gäller dock 
att fler kvinnor var deltidsarbetslösa 2001 än 1990.   

Diagram 17. Antal deltidsarbetslösa, 1990-2001, samt timanställda, 1996-2001, 
anmälda vid arbetsförmedlingen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: AMS 
 
Lägger man till de deltidsarbetslösa också de timanställda som besökt arbets-
förmedlingen så blir bilden en annan.16 Då är antalet deltidsarbetslösa kvinnor 
(inkl. de timanställda) mer än dubbelt så många – cirka 60.000 1992 respektive 
cirka 130.000 2001. Det gäller också männen – cirka 18.000 respektive 43.000.   
  I DELTA-utredningen kunde man, på basis av de data man hade tillgäng-
liga, inte se något samband mellan arbetslöshetsförsäkringens utveckling och det 
antal deltidsarbetslösa som uppbar ersättningen från arbetslöshetsförsäkringen 
(SOU 1999:27 s. 170).  

De deltidsarbetslösa som har besökt arbetsförmedlingen är sannolikt koncen-
trerade till samma yrken som de deltidsarbetande och de deltidsarbetslösa i all-
mänhet. Tabell 10 visar också att så är fallet. Vård- och omsorgspersonal m.fl. 
dominerar stort med cirka 32.000 av de deltidsarbetslösa som sökt arbete inom 
dessa yrken, som inkluderar undersköterskor, sjukvårdsbiträden, hemtjänst-
personal, barnskötare m.fl. I tabellen finner vi också sjukgymnaster, sjuksköter-
skor, biomedicinska analytiker m.m. liksom hälso- och sjukvårdsspecialister, som 
inkluderar barnmorskor och sjuksköterskor med annan specialistkompetens. 

                                                 
16 Uppgifter om de timanställda finns från och med 1996. 
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Antalet sökande i dessa kategorier är dock i förhållande till den förstnämnda 
relativt lågt, 1400 respektive 342 st.  

Tabell 10. Antal deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen fördelade på sökt 
yrke och kön, 2001 

 
Yrkesområde Kvinnor  Män  Summa
 Antal % Antal % Antal 
Vård- och omsorgspersonal m.fl. 30.022 37,4 1.938 10,7 31.960 
Kontors- och kundservicearbete 12.341 15,4 1.065 5,9 13.406 
Försäljningsarbete inom detaljhandel mm 10.461 13,0 1.196 6,6 11.657 
Arbete utan krav på särskild 
yrkesutbildning 

7.460 9,3 1.334 7,4 8.794 

Service- och säkerhetsarbete 3.350 4,2 1.303 7,2 4.654 
Annat arbete som kräver kortare 
högskoleutb. 

2.999 3,7 1.565 8,6 4.564 

Annat arbete som kräver teoretisk 
specialistkomp. 

2.724 3,4 1.221 6,7 3.945 

Lärararbete som kräver kortare 
högskoleutbildning 

2.199 2,7 226 1,2 2.425 

Lärare inom universitet, gymnasie- och 
grundskola 

2.187 2,7 948 5,2 3.135 

Sjukgymn, sjuksköterskor, biomed 
analytiker mm 

1.288 1,6 113 0,6 1.400 

Maskinoperatörs- och monteringsarbete 1.274 1,6 688 3,8 1.961 
Arbetskraft ej hänförbar till yrkesområde 843 1,1 342 1,9 1.184 
Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk 
o fiske 

735 0,9 698 3,9 1.433 

Hantverksarbete inom tillverkning 569 0,7 1.157 6,4 1.725 
Tekniker o ingenjörsarbete mm 444 0,6 671 3,7 1.115 
Ledningsarbete 329 0,4 325 1,8 654 
Hälso- sjukvårdsspec o barnmorskor, 
sjuksköt. 

318 0,4 24 0,1 342 

Transport- och maskinförararbete 305 0,4 1.852 10,2 2.157 
Teknik och datavetenskap mm 210 0,3 285 1,6 495 
Gruv-, bygg- och anläggningsarbete 85 0,1 1.034 5,7 1.119 
Processoperatörsarbete 43 0,1 140 0,8 183 
Militärt arbete 0 0 1 0 2 
Summa 80.186 100 18.125 100 98.310 
 
Källa: AMS 
 
Vård- och omsorgspersonal står också för en mycket stor andel av de deltidsar-
betslösa kvinnor som besökt arbetsförmedlingen – 37 procent – men endast 11 
procent av de deltidsarbetslösa männen som besökt arbetsförmedlingen. 

Det är framför allt till personal inom vård och omsorg, hälso- och sjukvård 
som ansträngningarna har riktats för att minska deltidsarbetslösheten på senare 
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år, som redan nämnts. Enligt AMS så halverades deltidsarbetslösheten inom vår-
den i början av februari 2001 samtidigt som timanställningarna minskade med 26 
procent (DN 1 februari 2003). Det gäller dock endast de timanställda som anmä-
ler sig som deltidsarbetslösa, därför är mörkertalet stort.  

I Tabell 11 nedan visas den procentuella förändringen i andelen deltidsarbets-
lösa fördelade på sökt yrke mellan åren 1998 och 2001. 

Tabell 11. Procentuell förändring i andel deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmed-
lingen fördelade på sökt yrke och kön mellan 1998 och 2001  
 
Yrkesområde Kvinnor Män 
Hälso- sjukvårdsspec, barnmorskor, sjuksköterskor -74 -74 
Sjukgymn, sjuksköterskor, biomed analytiker mm -68 -61 
Lärararbete som kräver kortare högskoleutbildning -44 -38 
Lärare inom universitet, gymnasie- och grundskola -34 -26 
Gruv-, bygg- och anläggningsarbete -33 -41 
Ledningsarbete -31 -9 
Vård- och omsorgspersonal m.fl.  -25 -30 
Arbete utan krav på särskild yrkesutbildning -25 -27 
Kontors- och kundservicearbete  -24 -25 
Service- och säkerhetsarbete -22 -29 
Annat arbete som kräver teoretisk specialistkompetens -19 -18 
Hantverksarbete inom tillverkning -16 -37 
Tekniker- och ingenjörsarbete mm -15 -30 
Annat arbete som kräver kortare högskoleutbildning -12 -18 
Arbete inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske -13 +18 
Försäljningsarbete inom detaljhandel mm -11 -23 
Arbetskraft ej hänförbar till yrkesområde  -11 -12 
Transport- och maskinförararbete -8 -23 
Teknik och datavetenskap mm +1 -2 
Processoperatörsarbete +8 -21 
Maskinoperatörs- och monteringsarbete +8 -16 
Totalt -25 -26 
 
Källa: AMS 
 
Tabellen visar att man har lyckats bäst bland hälso- och sjukvårdsspecialister, 
barnmorskor och sjuksköterskor med specialistutbildning och på andra plats 
sjukgymnaster, sjuksköterskor, biomedicinska analytiker m.m. I den förstnämnda 
kategorin har andelen minskat med 75 procent och i den sistnämnda med 68 
procent bland kvinnor och 61 procent bland män. När det gäller vård- och 
omsorgspersonal, som är den stora kategorin, så ligger den för kvinnor precis på 
genomsnittet för samtliga och något högre än genomsnittet för män. Det är inom 
dessa kategorier sammantaget som deltidsarbetslösheten halverats fram till slutet 
av januari 2003. 
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Låt oss slutligen se på den procentuella förändringen i andelen deltids-
arbetslösa i olika län eftersom det är länsarbetsnämnderna som har ansvaret för 
att få ner deltidsarbetslösheten (Diagram 18).  

Diagram 18. Procentuell förändring mellan 1998 och 2001 i deltidsarbetslösa som 
besökt arbetsförmedlingen i olika län. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källa: beräknat från AMS-data 
 
Diagrammet visar att deltidsarbetslösheten nära nog har halverats i Stockholms 
län mellan 1998 och 2001, medan i Gotlands län är förändringen blygsamma 10 
procent. Det är dock tveksamt om det kan förklaras med att ansträngningarna i 
Stockholms län har varit större än i Gotlands län, snarare är det situationen totalt 
på arbetsmarknaden som ligger bakom utvecklingen.  

Även när det gäller antalet deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen så 
är antalet idag högre än 1990. Deltidsarbetslösheten domineras av vård- och om-
sorgssektorn och vårdpersonal. Utvecklingen beror i första hand på konjunktur-
utvecklingen och den specifika arbetsmarknadssituationen på orten.      

7 Sammanfattning 

Syftet med denna artikel är att följa upp DELTA-utredningens (SOU 1999:27) 
resultat med avseende på deltidsarbetets och deltidsarbetslöshetens utveckling. 
Som ett resultat av datatillgången beskrivs i första hand utvecklingen av de 
deltidsarbetande. Det kan i det sammanhanget vara väsentligt att skilja mellan 
vanligen arbetad tid och faktiskt arbetad tid. Vanligen arbetad tid är förknippad 
med sysselsatta och faktiskt arbetad tid med personer i arbete. Skillnaden mellan 
sysselsatta och personer i arbete är de som är frånvarande hela mätveckan. 
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Antalet personer som under en mätvecka har en faktisk arbetstid som motsvaras 
av deltid är betydligt högre än antalet som vanligen arbetar deltid.  

Kvinnor dominerar bland de deltidssysselsatta. Det är framför allt inom vård 
och omsorg som de deltidsarbetande finns. Drygt 40 procent av de deltidsarbe-
tande kvinnorna finns inom denna sektor. En stor andel av de deltidsarbetande 
kvinnorna finns också inom handel och kommunikationer och det är där de flesta 
deltidsarbetande männen finns. Andelen deltidsarbetande kvinnor har dock mins-
kat under perioden 1990-2002. Det gäller inom samtliga näringsgrenar och i 
samtliga län. Andelen deltidsarbetande män har å andra sidan ökat något inom 
samtliga näringsgrenar med undantag för utbildning och forskning och det gäller 
också samtliga län. Även fortsättningsvis är det den kommunala sektorn som 
dominerar; hemtjänst, social verksamhet, hälso- och sjukvård och barnomsorg 
och yrken som butikskassörer och affärsbiträden liksom vårdbiträden och under-
sköterskor, städare och köks- och restaurangpersonal är starkt beroende av del-
tidsarbetande. Både för kvinnor och män gäller att ju kortare utbildning, ju 
kortare arbetstid. Utbildningsnivån har dock större betydelse för arbetstidens 
längd för kvinnor än för män. 

Andelen deltidsarbetande kvinnor och män har ökat bland de yngre (16-24 år), 
varav många kombinerar studier med deltidsarbete. I ålderskategorierna 25-59 år 
har andelen deltidsarbetande kvinnor minskat, medan andelen ökat något bland 
män. Den äldsta ålderskategorin uppvisar ett tydligt konjunkturellt mönster med 
ökat antal deltidsarbetande i början av 1990-talets ekonomiska nedgång och en 
minskning mot slutet av 1990-talet.  

Tidsbegränsade anställningar kombinerat med deltidsanställning har blivit 
vanligare under 1990-talet. Utomnordiska medborgare arbetar mer deltid än 
svenskar och nordiska medborgare och en större andel har tidsbegränsad anställ-
ning. 

Av de deltidsarbetslösa har en del tidigare haft ett arbete med längre arbetstid 
men tvingats att ta ett arbete med kortare veckoarbetstid. De är då berättigade till 
fyllnadsersättning från arbetslöshetsförsäkringen under en övergångsperiod. 
Långt ifrån samtliga deltidsarbetslösa har dock denna möjlighet. Antalet deltids-
arbetslösa, inkluderande timanställda, som besökt arbetsförmedlingen har mer än 
fördubblats sedan 1990. De deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen 
återfinns i samma näringsgrenar och yrken som de deltidsarbetande generellt, 
dvs. framför allt bland vård- och omsorgspersonal.  

Mellan 1998 och 2001 minskade antalet deltidsarbetslösa inom vård och om-
sorg. Särskilda åtgärder har inriktas mot dessa grupper. Skillnaden i den procen-
tuella nedgången i deltidsarbetslösa som besökt arbetsförmedlingen är stor mellan 
olika län. Störst är den i Stockholm, där deltidsarbetslösheten nästan halverades 
och minst på Gotland där den endast sjönk med lite drygt 10 procent. Avgörande 
för förändringen är utvecklingen generellt på arbetsmarknaden och skillnaden 
betingas av situationen på arbetsmarknaden i olika delar av landet.  
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Det kanske viktigaste resultatet av uppföljningen av DELTA-utredningen är 
emellertid upptäckten att det saknas offentlig, publicerad statistik över de deltids-
arbetslösa. I AKU finns ingen kategori som betecknas deltidsarbetslösa. Det 
närmaste man kan komma är de personer som anger att de arbetar mindre än de 
skulle vilja av arbetsmarknadsskäl och som i AKU benämns ”undersysselsatta”, 
men där även heltidsarbetande inkluderas. Det faktum att det saknas data, som 
visar hur många de deltidsarbetslösa är och vilka de är, tyder på att deltidsarbets-
löshet inte uppfattas som ett problem på samma sätt som heltidsarbetslöshet, trots 
att antalet deltidsarbetslösa överstiger antalet heltidsarbetslösa. Den största kate-
gorin arbetslösa utgjordes år 2002 av deltidsarbetslösa kvinnor, därefter kom 
heltidsarbetslösa män, på tredje plats heltidsarbetslösa kvinnor och sist deltids-
arbetslösa män. Ur ett könsperspektiv innebär detta att mäns arbetslöshet defini-
eras som arbetslöshet, medan kvinnors arbetslöshet i hög grad underskattas efter-
som de deltidsarbetslösa inte betecknas som arbetslösa utan som deltids-
sysselsatta.  
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